

“Details of Millet purchase on MSP”.

Un-Starred Assembly Question No. 426 asked by Sh. NEERAJ SHARMA, M.L.A.

Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state:-

- a) The quantity of Millet(Bajra) purchased by the Government on Minimum Support Price during the last financial year together with the amount spent on the said purchase; and
- b) Whether there is any proposal under consideration of the Government to purchase Millet (Bajra) on minimum support price in this year; if so, the extent of budget earmarked for the said purchase?

The statement of Sh. Dushyant Chautala, Deputy Chief Minister, Haryana is as under:-

- a) During last financial year i.e. Kharif Marketing Season 2020-21, a quantity of 776909 MT of Millet (Bajra) was procured by the Government on the minimum support price of Rs. 2150/- per quintal fixed by Government of India. An approximate amount of Rs. 1670.35 crore was spent on this purchase.
- b) For the current Kharif Marketing Season, State Government has decided to cover bajra under Bhawantar Bharpai Yojana. However, for the purpose of price stabilization and Public Distribution, 1.5 LMT of Bajra will be procured on minimum support price of Rs. 2250/- per quintal fixed by Government of India. Budget provision will be made accordingly.

‘न्यूनतम समर्थन मूल्य पर बाजरे की खरीद का ब्यौरा ।’

426. श्री निरज शर्मा, एम.एल.ए. क्या कृषि एवं किसान कल्याण, मंत्री कृपया बताएँ :-

- क) गत वित्त वर्ष के दौरान न्यूनतम समर्थन मूल्य पर सरकार द्वारा खरीदे गए बाजरे की मात्रा कितनी है तथा इसकी खरीद पर कितनी राशि खर्च की गईय तथा
- ख) क्या इस वर्ष न्यूनतम समर्थन मूल्य पर सरकार द्वारा बाजरे की खरीद करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन हैय यदि हां, तो उक्त खरीद के लिए कुल कितना बजट निर्धारित किया गया?

श्री दुष्यंत चौटाला, उप मुख्यमंत्री, हरियाणा का वक्तव्य

- क) गत वित्त वर्ष यानि खरीफ खरीद सीजन 2020-21 के दौरान सरकार द्वारा 776909 एम.टी बाजरे की खरीद भारत सरकार द्वारा घोषित न्यूनतम समर्थन मूल्य 2150/- रूपये प्रति क्विंटल पर की गई। इस खरीद के लिए 1670.35 करोड़ रूपये की राशि खर्च की गई ।
- ख) राज्य सरकार द्वारा आगामी खरीद सीजन के दौरान बाजरे की भावान्तर भरपाई योजना के तहत कवर करने का निर्णय लिया गया है। यद्यपि मूल्य नियंत्रण और सार्वजनिक वितरण प्रणाली के लिए 1.50 लाख एम.टी बाजरा भारत सरकार द्वारा घोषित न्यूनतम समर्थन मूल्य 2250/- रूपये प्रति क्विंटल पर खरीद किया जाएगा । तदानुसार बजट का प्रावधान किया जाएगा ।